1

2023年２月14日

各 位

会 社 名 住友ゴム工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 山本 悟

（コード番号 5110 東証プライム市場）

問合せ先 経理財務本部長 荒木 伸治

TEL  078-265-3000（代表）

代表取締役及び役員の異動に関するお知らせ

当社は、2023年２月14日開催の取締役会において、下記の通り代表取締役並びに取締役及び監査役の異動を行う

ことを内定し、また、執行役員の異動を行うことを決定しましたのでお知らせいたします。

なお、代表取締役並びに取締役及び監査役の異動につきましては、2023年３月28日開催予定の定時株主総会、取

締役会及び監査役会の決議に基づき、正式に決定する予定であります。

記

１．代表取締役の異動（2023年３月28日付予定）

（１）異動の理由

2023年３月28日以降の役員新体制決定によるものであります。

（２）異動の内容

① 退任

② 新任

（３）新任代表取締役候補の略歴

  西
にし

 口
ぐち

 豪
ひで

 一
かず

   1960年12月８日生

      1983年 ４月  当社 入社

      2012年 ３月  日本グッドイヤー㈱ 代表取締役社長

      2013年 ３月  当社 執行役員

      2014年 ３月  当社 タイヤ海外営業本部長

      2017年 １月  当社 常務執行役員 経営企画部長

      2021年 ３月  当社 取締役常務執行役員

      2022年 ３月  当社 取締役専務執行役員（現任）

      保有株式数 22,700株（2022年12月31日現在）

氏名 新役職名 現役職名

木滑
きなめり

 和生
か ず お

 常勤監査役 代表取締役副社長

氏名 新役職名 現役職名

西口
にしぐち

 豪一
ひでかず

 代表取締役専務執行役員 取締役専務執行役員

2

２．取締役の異動（2023年３月28日付予定）

（１）異動の内容

① 退任

② 新任

（２）新任取締役候補の略歴

  國
くに

 安
やす

 恭
やす

 彰
あき

   1969年９月４日生

      1992年 ４月  当社 入社

      2015年 １月  当社 タイヤ技術本部第四技術部長

      2020年12月  当社 タイヤ品質保証部長兼タイヤ品質管理室長

      2021年 １月  当社 執行役員 タイヤ技術本部長

      2022年 １月  当社 常務執行役員（現任）

      2023年 １月  当社 経営企画部長（現任）

      保有株式数 1,000株（2022年12月31日現在）

  谷
たに

 所
しょ

  敬
たかし

   1949年２月26日生

      1973年 ４月  日立造船(株) 入社

      2010年 ６月  同社 取締役

      2012年 ４月  同社 常務取締役

      2013年 ４月  同社 代表取締役 取締役社長兼COO

      2016年 ４月  同社 代表取締役 取締役社長兼CEO

      2017年 ４月  同社 代表取締役 取締役会長兼取締役社長

      2020年 ４月  同社 代表取締役 取締役会長兼CEO

      2022年 ４月  同社 代表取締役 取締役会長（現任）

      保有株式数 0株（2022年12月31日現在）

氏名 新役職名 現役職名

村上
むらかみ

 健
けん

治
じ

 － 社外取締役

小林
こばやし

 伸
のぶ

行
ゆき

 － 社外取締役

氏名 新役職名 現役職名

國安
くにやす

  恭
やす

彰
あき

取締役常務執行役員

経営企画部長

常務執行役員

経営企画部長

谷所
たにしょ

  敬
たかし

 社外取締役 －

札場
ふ だ ば

  操
みさお

 社外取締役 －

3

  札
ふだ

 場
ば

  操
みさお

   1956年２月23日生

      1979年 ４月  (株)ダイセル 入社

      2006年 ６月  同社 執行役員 同社事業支援センター副センター長

      2008年 ６月  同社 原料センター長

      2010年 ６月  同社 代表取締役社長 社長執行役員

      2019年 ６月  同社 取締役会長

      2022年 ６月  同社 顧問（現任）

      保有株式数 0株（2022年12月31日現在）

３．監査役の異動（2023年３月28日付予定）

（１）異動の内容

①退任

②新任

（２）新任監査役候補の略歴

  木
き

 滑
なめり

 和
かず

 生
お

   1956年８月15日生

      1979年 ４月  当社 入社

      2001年 １月  当社 スポーツ管理部長

      2003年 ７月  SRIスポーツ㈱＜2012年ダンロップスポーツ㈱に商号変更＞ 取締役

      2007年 ３月  同社 取締役常務執行役員

      2011年 ３月  同社 代表取締役専務執行役員

      2015年 ３月  同社 代表取締役社長

      2018年 １月  当社 専務執行役員

      2018年 ３月  当社 代表取締役副社長（現任）

      保有株式数 40,294株（2022年12月31日現在）

４．執行役員の異動（2023年３月28日付予定）

（１）異動の内容

①退任

氏名 新役職名 現役職名

河野
こ う の

 隆志
た か し

 － 常勤監査役

氏名 新役職名 現役職名

木滑
きなめり

 和生
か ず お

 常勤監査役 代表取締役副社長

氏名 新役職名 現役職名

田中
た な か

 敦彦
あつひこ

技監

タイヤSCM本部長

執行役員

タイヤSCM本部長

山下
やました

 文一
ふみかず

技監

サステナビリティ経営推進本部長

執行役員

サステナビリティ経営推進本部長

4

【取締役・監査役体制（2023年３月28日付予定）】

役職 氏名

代表取締役社長 山本  悟

代表取締役 西口 豪一

取締役 村岡 清繁

取締役 西野 正貢

取締役 大川 直記

取締役 國安 恭彰

取締役 特別顧問 池田 育嗣

社外取締役 高坂 敬三

社外取締役 其田 真理

社外取締役 谷所  敬

社外取締役 札場  操

常勤監査役 木滑 和生

常勤監査役 石田 宏樹

社外監査役 村田 守弘

社外監査役 ｱｽﾘ･ﾁｮﾙﾊﾟﾝ

社外監査役 安原 裕文

【執行役員体制（2023年３月28日付予定）】

役職 氏名 統括及び担当

代表取締役社長

（社長）

山本  悟 監査・品質保証担当

代表取締役

（専務執行役員）

西口 豪一 米州・アジア大洋州・欧州アフリカ・タイヤ事業・オートモーティブシス

テム事業統括

取締役

（常務執行役員）

村岡 清繁 技術・生産統括

取締役

（常務執行役員）

西野 正貢 スポーツ事業・ハイブリッド事業・調達・人事総務・ESG・法務統括

取締役

（常務執行役員）

大川 直記 財務戦略・経理統括

取締役

（常務執行役員）

國安 恭彰 経営戦略・DX推進統括、経営企画部長

常務執行役員 青井 孝典 アジア大洋州本部長

常務執行役員 増田 智彦 欧州アフリカ本部長

常務執行役員 増田 栄一 住友橡膠（中国）有限公司董事長兼総経理、

住友橡膠（常熟）有限公司董事長兼総経理、

住友橡膠（湖南）有限公司董事長

常務執行役員 川松 英明 ライセンスビジネス担当、スポーツ事業本部長

常務執行役員 渡辺 泰生 米州本部長、Sumitomo Rubber USA, LLC Chairman and President ＆ CEO

常務執行役員 松井 博司 先行開発・モータースポーツ・タイヤ海外技術サービス担当、

オートモーティブシステム事業部長兼タイヤ技術本部長

執行役員 小松 俊彦 Sumitomo Rubber AKO Lastik Sanayi ve Ticaret A.Ş. President & CEO

執行役員 齋藤 健司 安全防災管理担当、タイヤ生産本部長

執行役員 岩田 拓三 Sumitomo Rubber USA, LLC Senior Vice President

執行役員 河瀬 二朗 タイヤ国内リプレイス営業本部長

執行役員 濱田 裕史 産業タイヤ・商品企画・モーターサイクルタイヤ担当、

タイヤ直需本部長

執行役員 水野 洋一 材料開発本部長

執行役員 井川  潔 広報担当、人事総務本部長兼CXプロジェクト推進室長

執行役員 坂下 信吾 海外事業部長

執行役員 田中  進 タイヤ技術本部副本部長

執行役員 津崎 正浩 ハイブリッド事業本部長

※（ ）内の役職は、取締役の執行役員としての役職を表しております。

以上